
Brædstrupegnens Hjemstavnsforening 

Tinghuset 
Østergade 9 - 8740 Brædstrup 

Nyhedsbrev 1 ï April  2010 

Nyvalgt til bestyrelsen i Hjemstavnsforeningen . 
Ellen T Schmidt indtræder som byrådsrepræsentant i stedet for Sven Jørgensen 

Bendt Nielsen er valgt som suppleant  til bestyrelsen 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generalforsamling: 

 

Der var 40 deltagere. Benny Andersen indledte med at mindes de gode og aktive hjælpere, vi 

har mistet i årets løb, og som efterlader et stort savn.  - Bent Henriksen valgtes til dirigent og 

herefter fulgte beretninger fra udvalgsformændene, som alle kunne fortælle om et godt og 

aktivt år. Mange besøgende på Stjernholm og med den største begivenhed i 2009, nemlig  

indvielsen af den nye hal, og en fremragende skoletjeneste. Arkivet havde ligeledes et godt år 

med mange besøgende, både i den ugentlige åbningstid, men også særbesøg af skoleklasser, 

både små og dem af ældre dato, der havde rundet et 50 års jubilæum fra Brædstrup Realskole, 

samt slægtsforskerhold fra Søndergårdens Datastue. Regnar Brønd oplæste et pænt regnskab,  

kontingentet fortsætter uændret med kr. 75 for enlige og kr. 125 for par. Ændringer i 

bestyrelsessammensætningen i løbet af året: Peter Damgaard trådte ind i stedet for afdøde Egon 

Pedersen, og efter kommunalvalget i november er vores mangeårige (16 år) kontaktperson til 

kommunen, Sven Jørgensen, blevet erstattet af Ellen Schmidt. Øvrige valg var genvalg, og 

nyvalgt som bestyrelsessuppleant blev Bendt Nielsen. Bestyrelsen har endnu ikke konstitueret 

sig,  men arbejder videre som før. Øvrige ændringer ses på listen på sidste side. 

 
 

 

Formanden, som havde siddet i bestyrelsen i 30 år, blev belønnet med  

en opmærksomhed som tak for den mangeårige indsats.  

 

Så var der kaffebord, hvorefter lektor Vigand Rasmussen fra Vejle 

holdt et glimrende foredrag om Horsens-Bryrup-Silkeborg banen 

og dens historie fra starten i 1899 med den smalsporede bane til 

1929 og til nedlæggelsen i 1968. Foredragsholderen havde 

interesseret sig levende for jernbaner siden sin barndom, og siden 

om de tilhørende stationsbygninger og de arkitekter, der havde 

tegnet dem, og denne interesse er nu samlet i hans seneste bog: 

Danmarks smukkeste jernbane: Bryrupbanen 1898-1968, som vi 

hørte mange gode historier fra, og vi var glade for, at vi på arkivet 

havde bidraget med lidt materiale til bogen. 
 

Brædstrup Station ved åbningen af banen 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arkivet:  
 

Det store arbejde med at registrere indkomne papirer og effekter elektronisk fortsætter 

ufortrødent, og selv om der er lang vej, før vi når vejs ende, er det en glæde, da det bliver lettere 

at finde tingene igen, når vi bliver spurgt. Vi har en del forespørgsler fra folk, der er ved at 

udgive bøger om et emne, hvor vi kan bidrage med materiale, både med billeder og 

beskrivelser, som vi gjorde det i forbindelse med lektor Vigand Rasmussens bog: Danmarks 

smukkeste jernbane om Bryrup-banen 1899-1968, og som gav inspiration til at invitere 

forfatteren til at holde foredrag ved generalforsamlingen.  

 

 

 

Heldigvis kommer der stadig  nye afleveringer til os af meget blandet indhold,  

f.eks. fra en tidligere købmand i Sdr. Vissing og et pibehoved fra 1892, som 

tilhørte soldat Jens Christian Kvist. 

 
 

 

Erhvervsarkivet:  
 

Arkivholdet var i efteråret på rundvisning på  

Erhvervsarkivet i Århus, hvor vi fik et indblik i de  

mange arkivalier fra alle slags 

erhvervsvirksomheder. 

 

Besøg på arkivet: 
 

I februar havde vi en hyggelig aften sammen med 7 gæster fra Horsensegnens Slægtsforskere, 

som fik en rundvisning på arkivet og i Frihedssamlingen 
 

TV Syd havde en 25 minutters udsendelse fra Brædstrup med besøg på Brædstrup 
Kro, Bakkelandets Friskole, hos Anni Brøgger - og på Arkivet og Frihedssamlingen, 
som blev præsenteret af Aage Jokumsen og Else Bundgaard, og vi er blevet lovet en 
DVD med optagelsen 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hvem ï hvad ï hvor ??? 

 

Billedet af Anker Knudsen er taget af fotograf Hansen & Bryde, Horsens.  

Er Anker fra Brædstrup? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skolebillede fra ca. 1910: En af eleverne skulle være Johan Petersen ï er der nogen, der kender 

ham eller ved, hvor billedet er taget? (Fotograf ukendt). 
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Nim Gymnaster 1913 ï eneste kendte navn er:Marie Dahl.Mon der er nogen, der kender andre?  

(Fotograf: P. Madsen, Rask Mølle St.)  Ring til Else, 75 75 18 63. 



Efterlysning:  
 

Er der én, der har lyst til at udklippe og samle lokalt stof fra Brædstrup Avis  og Horsens 

Folkeblad til foreningen, således at det senere kan sorteres i emner og kan lægges frem til 

vores gæster på arkivet? Ring til Else, 75 75 18 63. 
 

Vi har fået en forespørgsel fra en slægtsforsker, som mangler oplysninger om huse i 

Underup. Det drejer sig om Bækhuset , Underup Skovhus og Skinderhuset  og beboerne 

Søren Pedersen og Ane Marie Hansdatter.  Kan du hjælpe? Ring til Else, 75 75 18 63. 

Familien Mikkelsen i Tyrsting har velvilligt lånt os en scrapbog fra området med beskrivelser af 

gårde og personer og med nøjagtige dateringer, så den kan blive en vigtig kilde til beskrivelse af 

netop dette område. Vi har nu kopieret bogen og scannet billederne ï og takker hjerteligt for 

lånet. 

 

 Familien Henriksen i Halle har fortalt om mergelbanen der, og vi får lejlighed til at scanne deres 

gamle fotos derfra, så ligeledes hjertelig tak for det. 
 

Udstilling på Byarkivet, Horsens: 

 

Byarkivet stod for at skulle lave en lille udstilling om frø, korn og havebrug, og hertil 

manglede man bl.a. fotos af aktive havefolk og effekter. Tilfældigvis fandt vi i vores gemmer 

nogle velegnede fotos og ikke mindst en artikel om Rolskovs Planteskole i Sdr. Vissing om 

planteskoleejer John Rolskovs 60 års fødselsdag, hans 30 års forretningsjubilæum som eneejer, 

og planteskolens 75 års fødselsdag samt sønnens  

og svigerdatterens overtagelse af planteskolen.   

I den anledning  havde Hedeselskabet fremstillet  

et òmaleriò, som var sammensat  af 12 forskellige  

slags skovfrø, hvis forskellige farver dannede et  

smukt mønster.  

Forespørgslen fra Byarkivet gik dernæst på, om  

dette billede stadig eksisterede, og ved lidt  

forskning fandt vi frem til John og Kaja Rolskov,  

som velvilligst ï og med noget besvær ï pakkede  

billedet sammen, transporterede det med tog fra  

København til Horsens, hvor det blev afleveret til  

familien der, og hvor Byarkivet kunne afhente det 

 ï tidsnok til at det kom op at hænge i udstillingen,  

så tusind tak til familien Rolskov for denne hjælp.  

Udstillingen  kan ses frem til 20. oktober i  

Byarkivets åbningstid.  

Der er gratis adgang. 

 

Såfremt nogen ønsker tilsendelse af Nyhedsbrevet pr. mail, kan I ringe til Else 75751863 

Kornbilled 


